Pr DELANDI MACEDO
VEREADOR

Praça Jerônimo monteiro,70, centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: 28 3526-5632

e-mail: vereadordelandimacedo@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Indicação nº___/ 2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O Vereador infra-assinado, do partido PSDB, com assento nesta Casa de Leis,

no uso de suas atribuições regimentais, Indica a Ilustríssima Senhora Celeida Chamão
de Medeiros, Secretária Municipal de Educação - SEME, AMPLIAÇÃO DAS SALAS
DA EMEB MARIA TEREZA BRANDÃO DE MELLO PARA AUMENTAR A OFERTA
DE VAGAS NA CRECHE, neste município.

Justificativa

O nosso Município enfrenta atualmente elevada demanda por vagas na etapa de

creche, o que tem gerado lista de espera e dificultado o atendimento integral às

famílias de nossas comunidades. No prédio da unidade escolar, há uma área

disponível no primeiro pavimento que, de forma planejada e adequada, pode ser

utilizada para ampliação das salas de aula.

A expansão nesse espaço permitirá o aumento da capacidade de atendimento,

garantindo a inclusão de mais crianças na rede municipal, contribuindo para o

cumprimento do direito constitucional à educação infantil e para o apoio às famílias

trabalhadoras que necessitam de vagas para seus filhos.

Além disso, a obra otimiza a utilização da infraestrutura já existente, reduzindo custos

em relação à construção de um novo prédio e fortalecendo o papel da EMEB como

referência de qualidade na educação infantil da região.

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200340037003500350031003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Pr DELANDI MACEDO
VEREADOR

Praça Jerônimo monteiro,70, centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: 28 3526-5632

e-mail: vereadordelandimacedo@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

   Certo que podemos contar com o apoio do Ilustríssimo Prefeito, pedimos o
deferimento.

Sala das Sessões “Elias Moysés”, 12 de agosto de 2025.

DELANDI PEREIRA MACEDO
Vereador – PSDB

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200340037003500350031003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

		2025-08-12T15:51:21-0300